
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 45 «ВОЛЧОК» 

(МБДОУ № 45 «Волчок») 

 

ПРИКАЗ 

 

08.06.2022                                                                     № ДС45-11-246/2  

г. Сургут 

 

 

 

Об организации деятельности  

МБДОУ № 45 «Волчок» 

в рамках статуса инновационной  

площадки ФГБНУ ИИДСВ РАО 

«Научно-методическое и  

организационно-педагогическое 

 сопровождение деятельности  

образовательных организаций,  

внедряющих комплексную основную 

 образовательную программу «Теремок» 

 

         На основании приказа ФГБНУ ИИДСВ РАО г. Москвы от 01.10.2019 № 25/10-4 

«В дополнении к приказу № 10 от 02.03.2018г. «Об утверждении сетевой 

инновационной площадки ФГБНУ ИИДСВ РАО «Научно-методическое и 

организационно-педагогическое сопровождение деятельности образовательных 

организаций, внедряющих комплексную основную образовательную программу 

«Теремок»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать деятельность МБДОУ № 45 «Волчок» в рамках статуса 

инновационной площадки по теме «Научно-методическое и организационно-

педагогическое сопровождение деятельности образовательных организаций, 

внедряющих основную образовательную программу для детей от двух месяцев до 

трех лет» (далее – Инновационная площадка) 

2. Утвердить: 

-  состав специалистов рабочей группы (Приложение 1); 

- Тематический календарный план деятельности сетевой инновационной площадки 

на 2022 год (Приложение 2). 



3. Назначить ответственного за осуществление деятельности образовательной 

организации в статусе инновационной площадки Креневу Наталью Петровну, 

заместителя заведующего по УВР. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

56F7273BB8015824CAFD92CDD0D413266CA8D789 

Владелец: 

 Гарипова  Светлана Борисовна 

Действителен: 10.11.2021 с по 10.02.2023 

С.Б. Гарипова 

 

 
Рассылка:  

– в дело – 1 экз. 

– методический кабинет 1 корпус – 1 экз. 

– методический кабинет 2 корпус – 1 экз. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Кренева Н.П. ____________________ 

Мингазова Н.М. ____________________ 

Московец О.Н. ____________________ 

Косимова Д.М. ____________________ 

Галь Я.В. ____________________ 

Дорошенко Е.А. ____________________ 

Мусина Э.Ф.               ____________________ 

Моор И.В.                    ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            Приложение 1  

к приказу  от [Дата документ] 

№  ДС45-11-246/2 

                                                                      
 

Состав   рабочей группы 

в рамках статуса инновационной площадки по теме  

«Научно-методическое и организационно-педагогическое сопровождение 

деятельности образовательных организаций, внедряющих комплексную основную 

образовательную программу «Теремок» 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

1 Гарипова С.Б. Заведующий 

2 Кренева Н.П. Заместитель заведующего по УВР  

3 Мингазова Н.М. Старший воспитатель 

4 Московец О.Н. Старший воспитатель 

5 Косимова Д.М. Воспитатель 

6 Галь Я.В. Педагог-психолог 

7 Дорошенко Е.А. Воспитатель  

8 Мусина Э.Ф.             Педагог-психолог 

9 Моор И.В.                    Воспитатель 

10 Щелконогова М.Г. Учитель музыки 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                Приложение 2  

к приказу  от [Дата документ] 

№  ДС45-11-246/2 
 

ТЕМАТИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕТЕВОЙ 

ИННОВАЦИОННОЙ ПЛОЩАДКИ НА 2022 ГОД 

Содержание этапа Наименование мероприятий Сроки 

выполнения 
Ответственные 

за выполнение 

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП ( март 2019) 

Изучение, анализ и 

обсуждение 

«командой 

изменений»:  

- современной 

ситуации в 

дошкольном 

образовании; 

состояния 

образования детей 

младенческого и 

раннего возраста в 

ДОО;  

- инновационной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей 

младенческого  

и раннего возраста; 

- текущего качества 

образования детей 

младенческого и 

раннего возраста в 

ДОО; 

- апробационных 

материалов 

программно-

методического 

комплекса «Теремок» 

для организации 

образования детей 

младенческого и 

раннего возраста в 

ДОО. 

Обучение на курсах 

повышения квалификации  

«Организация воспитания и 

развития детей раннего 

возраста в образовательной 

среде: от инновационной 

программы к вариативной 

практике» (72 часа), 

организованных авторами 

образовательной программы 

«Теремок» в Институте 

изучения детства, семьи и 

воспитания Российской 

академии образования 

 

Март-

апрель 

2019 

 

 

 

Научно-

методический 

совет 

программы 

«Теремок» 

Сиргалина Г.А. 

Мингазова Н.М. 

 

 

 

Рабочие встречи команды 

изменений по анализу 

выполнения задач 

подготовительного этапа 

инновационной деятельности 

 

 

Сиргалина Г.А. 

Мингазова Н.М 

Семинар по итогам 

подготовительного этапа и 

определению перспектив 

инновационной деятельности 

Август 

2019 

 

Волосовец Т.В. 

Лыкова И.А. 

Кожевникова В.В. 

ОСНОВНОЙ ЭТАП (сентябрь 2019 – май 2022) 



Внедрение 

инструментария 

методического 

комплекса и процедур 

оценки качества 

дошкольного 

образования в 

текущих условиях 

реализации 

деятельности ДОО с 

разработкой модели 

управления качеством 

образования в ДОО и 

подготовкой 

предложений по 

корректировке 

инструментария 

методического 

комплекса 

Организация образовательного 

процесса в инновационных 

группах с использованием 

материалов программно-

методического комплекса 

«Теремок» 

2019-2020  Сиргалина Г.А. 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО 

Мероприятия, подготовленные 

в соответствии с программой 

инновационной деятельности, 

направленной на внедрение 

комплексной основной 

образовательной программы 

«Теремок» в условиях 

вариативного образования 

детей младенческого и раннего 

возраста. Выявление 

региональных особенностей и 

обоснование их учета в 

содержании образовательной 

деятельности.  

В течение 

2019 – 2022 

гг. 

По 

конкретно

му плану 

инновацио

нной 

площадки 

Гарипова С.Б.. 

Кренева Н.П. 

Сиргалина Г.А., 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО 

Рабочие встречи команды 

изменений по анализу 

выполнения задач основного 

этапа инновационной 

деятельности 

В течение 

2019 – 

2022 гг. 

По 

конкретно

му плану 

инновацио

нной 

площадки 

Сиргалина Г.А., 

Кренева Н.П. 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО  

Серия дистанционных учебно-

методических семинаров 

(вебинаров) для команды 

изменений по использованию 

материалов программно-

методического комплекса 

«Теремок» (продолжение 

работы) 

В течение 

2019 – 

2022 гг. 

По 

конкретно

му плану 

инновацио

нной 

площадки 

Лыкова И.А. 

Кожевникова В.В.  

Сбор материалов для 

методических и практических 

рекомендаций, планируемых к 

разработке в рамках программы 

инновационной деятельности 

Февраль –

Июнь  

2019 

Сиргалина Г.А., 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО  



Разработка комплексной 

программы по 

совершенствованию 

педагогического мастерства 

педагогов ДОО, реализующих 

программно-методический 

комплекс «Теремок»; 

проведение мероприятий по 

совершенствованию 

педагогического мастерства 

коллектива ДОО 

2020/2021 

уч. год 

Сиргалина Г.А. 

Кренева Н.П. 

 

Подготовка предложений для 

разработчиков материалов 

программно-методического 

комплекса с целью их 

коррекции по результатам 

апробации 

2020/2022 

уч. год 

Сиргалина Г.А., 

Кренева Н.П. 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО 

Совет инновационной 

площадки по обсуждению 

предложений для 

разработчиков материалов 

методического комплекса с 

целью их коррекции по 

результатам инновационной 

деятельности 

Март 2022  

 

Кренева Н.П. 

Научно-практическая 

конференция по подведению 

итогов основного этапа 

инновационной работы  

Апрель 

2022 

Научно-

методический 

совет 

программы 

«Теремок» 

Волосовец Т.В. 

Лыкова И.А. 

Ушакова О.С. 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП (май 2022 – сентябрь 2022) 

- внедрение модели 

управления качеством 

образования в ДОО на 

основе использования 

методического 

комплекса как 

важнейшего элемента 

образовательной 

системы ДОО;  

- определение 

направлений 

совершенствования 

педагогического 

Обсуждение результатов 

внедрения программно-

методического комплекса 

«Теремок» в инновационных 

группах 

Май-июнь 

–2022 

Кренева Н.П.., 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО 

Семинар по обсуждению 

вариативной модели 

организации образования детей 

младенческого и раннего 

возраста в ДОО на основе 

программно-методического 

комплекса «Теремок» 

Май 2022 Лыкова И.А. 

Кожевникова В.В.  

 



мастерства 

коллектива ДОО в 

целях эффективной 

реализации 

разработанной модели 

управления качеством 

образования в ДОО;  

- разработка 

методических и 

практических 

рекомендаций, 

запланированных в 

рамках программы 

инновационной 

деятельности 

Разработка и описание 

региональной модели 

образования детей 

младенческого и раннего 

возраста с учетом ПООП ДО и 

материалов программно-

методического комплекса 

«Теремок» 

Май –июнь 

2022 

Кренева Н.П. 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО 

Круглый стол по обмену 

опытом сетевого 

взаимодействия и анализу 

технологий инновационной 

деятельности  

Август 

2022  

Лыкова И.А. 

Кожевникова В.В.  

Кренева Н.П.., 

Мингазова Н.М 

Совет инновационной 

площадки по обсуждению  

основных положений 

методических и практических 

рекомендаций, планируемых к 

разработке в рамках программы 

инновационной деятельности  

Сентябрь 

2022 

Кренева Н.П.., 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО 

Разработка методических и 

практических рекомендаций 

для руководителей и 

сотрудников дошкольных 

образовательных организаций 

по формированию системы 

управления качеством 

образования в ДОО на основе 

материалов методического 

комплекса для организации 

системы оценки качества 

дошкольного образования в 

ДОО 

Май –

сентябрь 

2022 

Гарипова С.Б., 

Кренева Н.П. 

Мингазова Н.М, 

ответственные за 

организацию 

инновационной 

деятельности в 

ДОО 

Подготовка публикации, 

разработанных в рамках 

программы инновационной 

деятельности 

Май-

сентябрь 

2022 

Лыкова И.А.  

Кожевникова В.В.  

 

Конференция по подведению 

итогов инновационной 

деятельности.  

Сентябрь 

2022  

Научно-

методический 

совет 

программы 

«Теремок» 

Волосовец Т.В. 

Лыкова И.А. 

Ушакова О.С. 

Кожевникова В.В  

Гарипова С.Б. 



Кренева Н.П.., 

Мингазова Н.М.  

 


